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Název práce: Rozpoznávánı́ obrázkových jazyků
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Introduction

Theoretical automata models and grammars are nowadays commonly ac-
cepted terms helping in wide range of problems and challenges from guess-
ing the upper bounds of some computation problems to grammar checking
of complicated languages like Czech. Most of the current automata and
grammars are working with the basic one-dimensional object – string. We
can see many reasons for that. The historical one, as first computers were
solving problems like cryptography where string is the basic object. The rea-
son of complexity, as handling one-dimensional objects is far easier than two
(or more)-dimensional. And the “necessity” one, as the need for using the
two-dimensional objects – pictures has risen a few decades after the need for
handling strings.

Today the one-dimensional language hierarchy is quite rich with many
known relations among the contained classes. We have Chomsky hierarchy
for the one-dimensional grammars and all grammar classes there have their
respective automata. There are still some open questions remaining, but it is
safe to say that the space of one-dimensional languages is mapped.

When we switch into the two dimensions the situation changes dramati-
cally. Despite the fact that first two-dimensional automaton was defined by
M. Blum and C. Hewitt back in 1967 there is still no consensus about ground
class (like regular languages in one-dimensional case), there is no known
hierarchy and we can find only several results that are being slowly linked
together. This is especially unfortunate as the computer processed images
can be seen virtually everywhere these days.

Lately there have been some attempts to establish the ground class for
two-dimensional languages by A. Restivo and D. Giammarresi and although
it is probably too soon to decide whether their proposal will be accepted or
not, they deserve much credit for advancing the research concerning two-
dimensional languages and their hierarchy.

To help in those efforts we decided to try to bring the successful model of
restarting automaton into two-dimensions and define an automaton that will
be a new interesting member of the two-dimensional language hierarchy or
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automaton counterpart to some already known concept like tiling systems.
The thesis itself is divided into four chapters. The first chapter contains

short introduction into two-dimensional languages theory as well as presen-
tation of some not well-known models and concepts. In second chapter is the
definition of restarting automaton with short discussion of how the definition
emerged. In the third chapter are the theoretical results concerning the class of
languages restarting automaton accepts, like closure properties and position
in two-dimensional language hierarchy. The last (fourth) chapter contains
the “practical” results of how the restarting automaton handles some basic
two-dimensional objects like lines, crosses and trees.
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Chapter 1

Introduction to Two-dimensional
languages

The goal of this chapter is to give an insight into a part of the theory of
two-dimensional languages needed to understand this thesis. The chapter
is divided into two sections. In the first section you can find fundamental
definitions of pictures, picture languages and basic operations on them. The
second section covers some advanced or not that well-known topics of the
given theory.

1.1 Basic definitions

You can find most of this chapter in almost every book about two-dimensional
language theory (for example [4]).

1.1.1 Pictures and picture languages

First we define a basic two-dimensional element called picture. We can see
pictures in the same way as computers do in case of bitmap graphics. This
creates close resemblance to one-dimensional (string) languages and even
equality in case of pictures of size 1 × k. On the other hand this approach
causes problems with graphical objects which are “un-squarable” by their
nature (such as circles).

Definition 1.1 A picture over an alphabet Σ is a two-dimensional rectangular array
(matrix) of elements of Σ. The set of pictures of size (m,n) is denoted by Σm,n. All
pictures over Σ are denoted by Σ∗,∗. Picture language L is subset of Σ∗,∗.
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Let P ∈ Σ∗,∗ be a picture. Then, rows(P), resp. cols(P) denotes the number
of rows, resp. columns of P. Usually the measures are called height and
width respectively of the picture. The pair rows(P) × cols(P) is called the size
of P. We say that P is a square picture of size n if rows(P) = cols(P) = n.

For theoretical purposes it is sometimes useful to define an empty picture.
We denote empty picture by λ symbol (same as in one-dimensional case). It
is the only picture of size 0× 0. Note that there are no pictures of size 0× k or
k × 0 for any k > 0.

Furthermore sometimes we need to refer to a specific symbol in the picture.
For that purpose we define the following abbreviation. Let i, j be integers
such that 1 ≤ i ≤ rows(P), 1 ≤ j ≤ cols(P),P(i, j) denotes the symbol in P at
coordinates (i, j). Picture of size 1 × 1 has exactly one symbol at coordinates
(1, 1).

Example 1.1 To give an example of a picture language, let Σ = {0, 1}, L be the set
consisting exactly of all square pictures P ∈ Σ∗,∗, where

P(i, j) =

0 if i + j is an odd number
1 otherwise

Our language is the language of all “chessboard” like pictures. Pictures in L of sizes
1, 2 and 3 follow.

1 1 0
0 1

1 0 1
0 1 0
1 0 1

To prevent automata to “fall off the picture” during computation and to
relieve ourselves from constantly speaking about borders of pictures we de-
fine boundary picture. The original picture is surrounded by a special symbol,
so automaton working on the tape is informed when it is about to step out
of the boundaries. Usually it is required that after automaton steps on the
boundary symbol the next action must be the reverse step “back”.

Definition 1.2 For every picture P ∈ Σm,n we define boundary picture P̂ of size
(m + 2,n + 2) ∈ Σ ∪ {#} where # < Σ:

P̂(i, j) =

P(i − 1, j − 1) for 2 ≤ i ≤ rows(P), 2 ≤ j ≤ cols(P)
# otherwise
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Example 1.2 Boundary pictures of the pictures from Example 1.1 then look like:

# # #
# 1 #
# # #

# # # #
# 1 0 #
# 0 1 #
# # # #

# # # # #
# 1 0 1 #
# 0 1 0 #
# 1 0 1 #
# # # # #

Unless specified otherwise, we always use boundary pictures for compu-
tations instead of “normal” ones.

1.1.2 Operations on pictures

We define a set of basic operations allowing us to work effectively with pic-
tures and picture languages in the same manner as in the case of strings
and string languages. Some operations are almost the same as in the one-
dimensional case, others split to two cases (horizontal and vertical). Concate-
nation operation is an example of the latter.

Definition 1.3 The column concatenation of two pictures P and Q (denoted by
P VQ) is a partial operation, defined only if rows(P) = rows(Q), and it is given by

P =

P1,1 . . . P1,n
...

. . .
...

Pm,1 . . . Pm,n

Q =

Q1,1 . . . Q1,n′
...

. . .
...

Qm,1 . . . Qm,n′

P VQ =

P1,1 . . . P1,n Q1,1 . . . Q1,n′
...

. . .
...

...
. . .

...
Pm,1 . . . Pm,n Qm,1 . . . Qm,n′

Similarly, the row concatenation of two pictures P and Q (denoted by P�Q) is
a partial operation, defined only if cols(P) = cols(Q), and it is given by

P =

P1,1 . . . P1,n
...

. . .
...

Pm,1 . . . Pm,n

Q =

Q1,1 . . . Q1,n
...

. . .
...

Qm′,1 . . . Qm′,n

P �Q =

P1,1 . . . P1,n
...

. . .
...

Pm,1 . . . Pm,n

Q1,1 . . . Q1,n
...

. . .
...

Qm′,1 . . . Qm′,n
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Moreover, the column and the row concatenation of P and the empty picture λ is
always defined and λ is the neutral element for both these operations.

Besides the concatenations, we define an unary operation called rotation.

Definition 1.4 Let P be a picture. The (clockwise) rotation of P, indicated as PR,
is defined by

P =

P1,1 . . . P1,n
...

. . .
...

Pm,1 . . . Pm,n

PR =

Pm,1 . . . P1,1
...

. . .
...

Pm,n . . . P1,n

Please note that although we denote rotation in the same way as “reverse”
in case of the one-dimensional languages, the resulting picture significantly
differs from the “mirror image” we would expect to get. Only in case of pic-
tures of size (1, k) the PRR produces the “mirror image” as we are accustomed.

To fill the missing option of creating the “mirror image” of some pictures
we define the following operation:

Definition 1.5 Let P be a picture. The vertical mirroring of P, indicated as P(v mirr),
is defined by

P =

P1,1 . . . P1,n
...

. . .
...

Pm,1 . . . Pm,n

P(v mirr) =

P1,n . . . P1,1
...

. . .
...

Pm,n . . . Pm,1

the horizontal mirroring indicated as P(h mirr), is defined by

P =

P1,1 . . . P1,n
...

. . .
...

Pm,1 . . . Pm,n

P(h mirr) =

Pm,1 . . . Pm,n
...

. . .
...

P1,1 . . . P1,n

Remark 1.1 Notice that vertical mirroring can be acquired as combination of hori-
zontal mirroring and rotation (and vice-versa). P(v mirr) = ((((PR)(h mirr))R)R)R

We now define a projection of a picture. Aside from the fact that such
transformations are often seen in “real” world of pictures, projection is a key
element of a later defined tiling systems.


[…]

assume that we have palindrome of size 1 × 2N. We verify that the most
left symbol matches the most right by sending a “wave” of rewritings from
the left to the right, rewriting every symbol with its own representation with
the index representing the symbol send through the “wave”. Let us have an
example:

Σ = {A,B,C},Γ = {AA,BA,CA,BA,BB,BC,CA,CB,CC}
Input image A =

# # # # # # # #
# A C B B C A #
# # # # # # # #

In this case we send the wave of A’s from the left to the right. Our rewriting
rules would look like:

# #
# A → # #

# AA
,

# #
AA C → # #

AA CA
,

# #
CA B → # #

CA BA

... and so on for all the possible combinations. After we reach the end of the
line we verify whether the input symbol matches the one send through the
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wave. That is easily done by the rewriting rule

# #
CC # →

# #
V #

where “V” is a special symbol standing for “verified”. We now send a “wave”
back from the right to the left with information about successful verification.
The first letter on the left is then rewritten with the “V” symbol and verification
follows with the next pair.

We will need working alphabet of size |Σ|2 ∗ 2 ∗N + 1 where N stands for
half the width of the palindrome. That is, because for each pair of the letters
we verify we are sending two “waves” - that is two rewritings of all the letters
between them. As we need to verify N pairs we are going to send 2∗N waves.
Moreover we cannot rewrite the symbols from one to another and then back,
because of the µ function. Therefore we need 2∗N of representations of all the
possibilities of (original letter on the tape)*(letter passed in the wave). The
last “+1” is for the special “V” letter.

It is easy to see that in successful case whole picture consists of “V” letter
only (which is local language).

q.e.d.

Careful reader probably noticed, that our strategy works only because we
know in advance the “size” of the palindrome and can prepare the working
alphabet. For any algorithm imaginable we need to make N verifications of
symbol “pairs”. We certainly cannot make those verifications in the verifi-
cation phase of 2DRA computing, because those verifications are not local –
they are even very much everything else then local. The only option how to
help ourselves is to make some kind of the rewriting rules that would allow
us to finally verify the palindrome. But because the rewriting rules are limited
by the µ function we can perform only limited number of rewritings on each
position of the tape (specifically at most |Σ| + |Γ|) and this number is fixed for
a fixed automaton. We feel that the number of rewritings needed on one field
to pass the information about the palindrome is growing with the size of the
palindrome and therefore would eventually overcome the possibilities of our
automaton. Following lemma proves this hypothesis.

Lemma 4.2 Language of palindromes of any size L(PALI) cannot be recognized by
2RA.

Proof: The proof is based on the result from [15, page 41-47] where Průša
proves that the language of palindromes in two-dimensions cannot be recog-
nized in better time that O( n2

log n). Průša is speaking about the one-dimensional
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palindromes recognized by the two-dimensional Turing machine, therefore
n is the size of the one-dimensional palindrome in this case. Therefore we
w.l.o.g. assume that we are working with the palindromes of size 1 × n.

The two-dimensional restarting automaton has, due to its limitation of
rewriting on the tape, an upper bound for the number of “actions” it can
make. We counted them in proof of Lemma 3.5 and the result was that it is
less then 10 ∗ |Γ + Σ|+ 3. This means that even the slowest algorithm working
with two-dimensional restarting automaton is linear in time (as the number
of actions for each position is fixed). If 2RA could recognizeL(PALI) it would
be in direct contradiction with the result from Průša’s PhD thesis.

4.3 Recognition with no working alphabet

In all of our examples we used working alphabet to recognize the picture.
Working alphabet gives our automaton quite a strength – it allows to count
occurrences, to measure whether two lines are of the “same length”. It is
natural to ask, what would not use any working alphabet at all. Right at the
first glimpse we realize that the automaton instantly becomes weaker (for
example it is unable to recognize the cross in two-letter alphabet or a square
of in one-letter alphabet).

With two-letter alphabet we can easily show how weak the automaton
becomes. The only rewrites automaton can perform are from one letter to
another (w.l.o.g let us assume it to be 1 to 0). But at the moment of the
rewriting, automaton restarts and therefore looses the information about
previous state of the picture and pictures are rewritten from one possible
input to another possible input. Therefore all of our rewritings MUST be error
preserving, because if on is not, we are unable to decide whether our image
is results of some rewriting or it is an input image and therefore potentially
reject image which should be accepted (and vice-versa).

It is clear that we are unable to decide neither “single line” nor “cross”
problem as we are unable to count the occurrences nor “measure” the equality
of cross arms.

What problems are we then able to decide ? Local languages for example,
because for those we do not need rewritings at all. In this thesis we did not
study the recognition with no working alphabet any further but it would
be interesting to find which class of languages is 2RA capable to recognize
without the working alphabet.
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Conclusion

We have successfully transformed the restarting automaton concept from one
dimension into two dimensions. The resulting class of languages recognized
by the two-dimensional restarting automaton proved to be closed under row
and column concatenations, union, intersection, rotation, projection and both
horizontal and vertical mirroring. Moreover we conjecture that despite the
fact that the two-dimensional restarting automaton is likely stronger than
the tiling systems, when restricted to one dimension it captures exactly class
of regular languages. All those properties qualify the class of languages
accepted by two-dimensional restarting automaton as an interesting member
of two-dimensional languages hierarchy.

As a first work in this field we can say that this thesis was successful. Yet
there is still much work that needs to be done both in exploring the power of
two-dimensional restarting automaton itself as well as exploring the whole
two-dimensional language hierarchy.

We would like to point out several questions which remain opened:

• Is the L(2RA) really not closed under complement ?

• Does the L(2RA) collapse to the class of regular languages when re-
stricted to one dimension ?

• What are the properties of two-dimensional deterministic restarting
automata ?

• Is the inclusion L(2DRA) ⊆ L(2RA) strict ?

• Does the class L(2RA) contain class co-REC ?

• Are we able to confirm the strict inclusion REC ⊂ L(2RA) ?
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