# Posudok vedúceho na diplomovú prácu Jakuba Bartáka „Recognition of picture languages“ („Rozpoznávání obrázkových jazyků“)

Cieľom predkladanej práce bolo zovšeobecnenie modelu reštartovacieho automatu pracujúceho nad jednorozmernými reťazcami na model pracujúci s 2-rozmernými vstupmi – obrázkami. Predtým, než sa diplomant pustil do navrhovania vlastného modelu, tak v prvej kapitole urobil prehľad modelov automatov pracujúcich nad 2-rozmernými vstupmi. Uviedol definície známych modelov takýchto automatov spolu s ich základnými vlastnosťami. Ukázal, že prechod z jednej do dvoch dimenzií je veľmi netriviálny. Dokonca stále nie je jasné, ktorá trieda obrázkových jazykov (resp. automatov pracujúcich nad 2-rozmernými vstupmi) by mala byť základnou triedou zodpovedajúcou triede regulárnych jazykov (resp. konečných automatov) v 1-rozmených triedach.

Po analýze možných variantov definície 2-rozmerného reštartovacieho automatu, ktorá je uvedená v druhej kapitole, autor navrhol vlastnú definíciu 2-rozmerného reštartovacieho automatu (2RA) založenú na lokálnych jazykoch a kompresii, keď pri prepisovaní symbolov automat musí znižovať váhu celého obrázku. To zaručuje konečnosť výpočtov podobne ako skracovanie reťazca v prípade 1-rozmerných reštartovacích automatov.

To, že voľba definície 2RA bola správna, je ukázané v tretej kapitole, kde autor popisuje niektoré základné techniky práce s 2RA a ukazuje uzáverové vlastnosti triedy jazykov rozpoznávaných 2RA:

- uzavretosť na projekciu (homomorfizmus), prienik, zjednotenie, riadkové a stĺpcové zret'azenie, rotáciu, vertikálne a horizontálne zrkadlenie,
- neuzavretosť na doplnok (iba hypotéza)

a zaraďuje triedu jazykov rozpoznávaných 2RA do hierarchie obrázkových jazykov rozpoznávaných kachličkovými systémami, domino-systémami, sudoku-systémami a on-line tessellation automatmi.

V štvrtej kapitole autor popisuje 2RA rozpoznávajúce niekoľko jazykov, ktoré sa často vyskytujú v článkoch o obrázkových jazykoch.

Napokon v závere sú naznačené ďalšie smery výskumu okolo 2RA automatov.

Práca je napísaná anglicky. Bohužiaľ v práci zostalo ešte mnoho gramatických chýb. Po formálnej stránke je práca napísaná veľmi dobre. Obsahuje drobné chyby, napr.:

- Na str. 26, riadok 7 nerovnosť $m \leq i$ má byť ostrá.
- V dôkaze Lemy 3.1 simulácia nefunguje tak, že najprv sa celý obrázok prepíše do pomocných symbolov a na prepísanom obrázku sa spustí simulácia pôvodného automatu, ale simulácia pôvodného automatu začne hneď po tom, čo je do pomocných symbolov prepísaná časť obrázku postačujúca na prvý prepis podľa simulovaného výpočtu (str. 30 dole). Našťastie i tak automat korektné rozpoznáva žiadaný jazyk.
- Na str. 31, riadok 3: aby skonštruovaný 2RA bol deterministický, tak by sa musela čiastočne zmenšiť množina prepisovacích pravidiel, čo však ide ľahko urobiť.
- Tvrdenie Pozorovania 2 zo strany 38 by bolo vhodné preformulovať do tvaru s kvantifikátormi.

Celkovo však diplomant ďaleko prekročil moje predstavy o tom, čo by mohol v rámci diplomovej práce ukázať. To že navrhol tak dobrý model, dokázal ho zaradiť k známym modelom, ktoré sa od reštartovacieho automatu značne líšia, a ukázal toľko uzáverových vlastností nového modelu ukazuje na vysokú kvalitu jeho práce. Jeho výsledky dosahujú vysokú úroveň a budú publikované. Preto doporučujem, aby práca Jakuba Bartáka bola uznaná ako diplomová práca.

V Prahe, 16.9.2008

RNDr. František Mráz, CSc.
KSVI MFF UK